
1

Zásobník otáZek a hypotéZ

Hypotézy

 1  2 3

Mění voda svůj 
objem, když 
zmrzne?

Voda po zmrznutí zvětší 
svůj objem.

Voda po zmrznutí 
zmenší svůj objem.

Voda po zmrznutí svůj 
objem nijak nezmění.

Jak souvisí 
teplota vody se 
schopností látek 
se v ní rozpustit?

Čím studenější voda, 
tím lépe se v ní rozpou-
štějí různé látky.

Čím teplejší voda, tím 
rychleji se v ní rozpouš-
tějí různé látky.

Čím rozdílnější je tep-
lota vody a teplota roz-
pouštěné látky, tím je 
rozpouštění rychlejší.

Jaký je vztah 
mezi rostlinami 
a světlem?

Rostliny s dostatkem 
a nedostatkem světla se 
od sebe nijak neliší.

Rostlina s nedostatkem 
světla je vybledlá a vy-
táhlá do výšky, rostlina 
s dostatkem světla má 
velké zelené listy.

Rostlina s nedostatkem 
světla je vybledlá a za-
krslá, rostlina s dostat-
kem světla je vysoká 
a krásně zelená.

Při kolika 
stupních zamrzá 
voda?

Voda zamrzá při 0 °C. Voda zamrzá vždy první 
zimní den, nezávisle na 
teplotě.

Voda zamrzá při –1 °C.

K čemu je 
rostlině kořen?

Rostlina se s pomocí ko-
řene dokáže rozmno-
žovat.

Rostlina může mít v ko-
řeni zásobu živin.

Rostlina kořenem získá-
vá vodu.

Co se děje 
s vodou, kterou 
rostlina přijme?

Voda, kterou rostli-
na přijme, v ní zůstává, 
a tím rostlina roste.

Voda, kterou rostlina 
přijme, jí projde, a poté 
odchází kořeny zpět do 
půdy.

Voda, kterou rostli-
na přijme, se jejími lis-
ty  vypaří.

Jak můžeme 
pozorovat 
stárnutí stromu?

Čím je strom starší, 
tím větší je obvod jeho 
kmene.

Čím je strom starší, tím 
více má letokruhů.

Čím je strom starší, tím 
je vyšší.

Jak spolu souvisí 
oheň a kyslík?

Čím méně má oheň kys-
líku, tím lépe hoří.

Oheň hoří podle toho, 
kolik má dřeva; s kyslí-
kem jeho hoření nijak 
nesouvisí.

Oheň se bez přístupu 
kyslíku zadusí.

V kolik hodin 
vychází slunce?

Slunce vychází každý 
den ve 4:30.

V zimě vychází slunce 
v 9:15, v létě ve 4:30.

Slunce vychází každý 
den v jiný čas.

otázky

. pobíhaJíCí hypotéZy

badatele.cz / KroK 2 / pobíhající hypotézy / © Sdružení tErEza



2

Voda po zmrznutí zvětší 
svůj objem.

Voda po zmrznutí 
zmenší svůj objem.

Voda po zmrznutí svůj 
objem nijak nezmění.

Čím studenější voda, 
tím lépe se v ní rozpou-
štějí různé látky.

Čím teplejší voda, tím 
rychleji se v ní rozpouš-
tějí různé látky.

Čím rozdílnější je tep-
lota vody a teplota roz-
pouštěné látky, tím je 
rozpouštění rychlejší.

Rostliny s dostatkem 
a nedostatkem světla se 
od sebe nijak neliší.

Rostlina s nedostatkem 
světla je vybledlá a vy-
táhlá do výšky, rostlina 
s dostatkem světla má 
velké zelené listy.

Rostlina s nedostatkem 
světla je vybledlá a za-
krslá, rostlina s dostat-
kem světla je vysoká 
a krásně zelená.

Voda zamrzá při 0 °C.
Voda zamrzá vždy první 
zimní den, nezávisle na 
teplotě.

Voda zamrzá při –1 °C.

Rostlina s nedostat-
kem vody uvadá, rostli-
na s dostatkem vody má 
krásné napnuté listy.

Rostliny s dostatkem 
a nedostatkem vody se 
od sebe nijak neliší.

Rostlina s nedostat-
kem vody bledne, rost-
lina s dostatkem vody je 
sytě zelená.

Rostlina se s pomocí ko-
řene dokáže rozmno-
žovat.

Rostlina může mít v ko-
řeni zásobu živin.

Rostlina kořenem získá-
vá vodu.

Voda, kterou rostli-
na přijme, v ní zůstává, 
a tím rostlina roste.

Voda, kterou rostlina 
přijme, jí projde a poté 
odchází kořeny zpět do 
půdy.

Voda, kterou rostlina 
přijme, se jejími listy vy-
paří.

Čím je strom starší, 
tím větší je obvod jeho 
kmene.

Čím je strom starší, tím 
více má letokruhů.

Čím je strom starší, tím 
je vyšší.

Čím méně má oheň kys-
líku, tím lépe hoří.

Oheň hoří podle toho, 
kolik má dřeva, s kyslí-
kem jeho hoření nijak 
nesouvisí.

Oheň se bez přístupu 
kyslíku zadusí.

Slunce vychází každý 
den ve 4:30.

V zimě vychází slunce 
v 9:15, v létě ve 4:30.

Slunce vychází každý 
den v jiný čas.

skupina 1 skupina 2 skupina 3

badatele.cz / KroK 2 / pobíhající hypotézy / © Sdružení tErEza


